

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Dziekan Wydziału Lekarskiego Królew-
skiego Uniwersytetu. Podaje do wiadomości,
że kurs nowy sztuki położniczej dla Kobiect
rozpoczyna się z dniem 1 Października b. r. O-
soby chcące się poświęcić tej nauce własnym
kosztem, lub być przyjętymi na koszt rządowy,
powinny być opatrzone od władzy miejscowej
świadcstwem dobrego sprawowania się, umieć
przynajmniej dobrze czytać po polsku, i nie-
liczyć nad lat 30 wieku. Do zapisu zgłosić się
mają te osoby w Instytucie Akuszerji, w dniach
od 28 Września b. r. do dnia rozpoczęcia kur-
su, o godzinie 8mej ranej. Brzemienne lub
dzieci przy sobie chowające Kobiety, na koszt
rządu przyjęte być niemogą. — W War-
szawie dnia 19 Września 1826 r. — Mile-
Brodziński S. U.

Dyrekcja Jlna Loterji Króles: Polski.

Na mocy Reskryptu Rady Administracyj-
nej Królestwa Polskiego z daty 12 b. m.,
przy Reskrypcie Kommissji Rządowej Przy-
chodów i Skarbu z daty dzisiejszej pod liczbą
60,318 w podpisie urzędowym Dyrekcji Jene-
ralnej Loterji zakomunikowanego, podaje do
powszechnej wiadomości, iż ciągnięcie Loterji
na 56 sztuk Obrazów, wspólnie z 650tem cią-
gnięciem Loterji liczbowej na dniu 22 b. m.
odbyć się miało, z przyczyny zbyt małej ilo-
ści wyprzedanych losów, do ostatniego ciągnię-
cia loterji liczbowej w miesiącu Marcu p. 1827
roku odłożonem zostało. — W Warszawie

dnia 18 Września 1826 r. Dyrektor Jlny
Kochanowski. Sekretarz Jeneraln: Dyrekcji
Straszak.

W drukarni J. Wróblewskiego wyszły
z druku następujące książki do nabożeństwa:
1) Nauka o Jubileuszu przedrukowana z ory-
ginału XX. Misjonarzy, za dozwoleństwem
tychże i pod tymże tytułem drukarni, ceną g: 15.
2) Pieśni użyteczne w czasie Jubileuszu.

W dniu 14 Września r. b. w obecności JW.
Referendarza Stanu Zaleskiego zastępującego
Dyrektora Jeneral. Wychowania Publicz-
nego, tudzież Dozoru Szkólnego odbył się examen
publiczny w Szkole Elementarnej dla Wy-
znania Mojżeszowego przy ulicy Twardej.
Z 89 Uczniów następujący odebrali nagrodę:
Z klasy I. Mendelsohn Szymon, Glatstern
Maier, Judenkirsch Abram, Frydman Berek,
Mesner Józef, Mansfeld Natan. Z klasy II.
Herszberg Kiełman, Hakbajl Szlama, Szma-
ragd Mojżesz, Goldberg Szmucl, Kwestel J-
zrael, Rajchman Abel. Pochwały otrzymało
w klasie I. a 4 w klasie II.

Szyszki potrzebne do kardowania sukna,
stały się z przyczyny pomnażających się fa-
bryk sukiennych znacznym artykułem handlu.
O sposobie uprawy szczyści wydającej takowe
szyszki, wyszło Pisemko, w którym okazanem
jest, iż jeden Morg Magdeburški szczyścią zasia-
ny, uczyni czystego zysku zł: 330 gr: 17 i pół.
Powyższego pisemka dostać można w handlach
Gregorowicza pod filarami na przeciw Ratu-

sza i *Ciechanowskiego* na rogu Podwala, po zł: 1 gr: 10. Później i po miastach Królestwa tegoż pismo dostać będzie można.

Nowe dzieło w francuzkim ięzyku, *Jeometria i Mechanika, dla kunsztów i sztuk pięknych* (P. Dupin) we 2 Tomach. Sprzedaje się w Księgarni A. Brzeziny za złp: 49.

Amatorowie *Wina* odebrali wiadomość, że w skutku tego rocznego bardzo obfitego urodzaju w winnicach *Nadreńskich*, iuż w tamiecznych okolicach wino jest tańsze o czwartą część iak było na początku r. b.

Z powodu krótkości dnia, podpisana ma zaszczyt zawiadomić Szano: Publi: iż od 24 Wrze: toiest: od przyszłej Niedzieli Widowsko sztuk Gimnastycznych, puaktualnie o godzinie 5 z południa zaczynać się będzie; kassa zaś iuż w pół do 4tej, otwartą zostanie.

Zofja Stefani.

Uczeń Szkoły Dramatycznej P. *Jan Jasiński* na pierwszy wstęp na scenę (onegdaj odbyty) wybrał trudną rolę *Zeida* w traidji *Machomet*; ta pierwsza proba przekonała znawców, że P. *Jasiński* korzystał z nauk mu dawanych i ma wiele zdatności; szczególnie chwalono jego zapal w chwilach stanowczych, a lubiącym słyszeć piękne wiersze istotnie dogodził, gdyż każde słowo w ustach jego iest zrozumiane. Stopniowanie w deklamacji i stosowne do akcji ułożenie postaci a osobliwie rąk, zwykłe nabywa się z wprawą i doświadczeniem. Odbierał on częste okłaski i został przywołanym, wspólnie z JPaną *Zuczkowską* grającą rolę *Palmiry*.

Dziś początek *Jesieni*. — Barometr znacznie spada.

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

z *Angliji*

Donoszą z *Londynu* że dostawa zboża zagranicznego do *Lith*, odbywa się pomyślnie. w O-

statnich 3 tygodniach przypłyneło tam do 8000 kwartrów w pszenicy, 5,500 owsa i 2000 ięczmienia. Pszenica przybywa szczególnie z *Gdańska*, a owies i ięczmień z *Szleswigu* i z *Holsztynu*. Owies przybywa także i z *Rygi*, lecz w małej ilości. Dostawa grochu iest dotąd mniej znacząca.

Dzienniki *Angielskie* donoszą o okrutnym obchodzeniu się w więzieniu *Dublińskim* z więźniami, których zmuszać chciało do zrzeczenia się religji *Katolickiej!* używano do tej tortury, narzędzi o których ieden z naocznych świadków powiada, że tak były okropne, iż nie można przypuścić aby serce człowieka zdolne było do ich wynalezienia. *Margrabia Wellesley* nakazał w tej mierze ścisłe śledztwo. — *Anglja* ma znowu nowego autora romansów, iest nim *Allan Kanningham*, który dawniej iako prosty wyrobnik, trudził się iedyne piłowaniem kamieni. Jego nowe romanse są teraz bardzo w modzie. — W *Glazgowie* muzyk ślepy, zrobił wzór okrętu linjowego! ta praca zadziwia wszystkich. — Doświadczone, że obfite używanie oliwy w czasie *morowej zarazy*, iest nader skutecznem lekarstwem przeciw tej zarazliwej chorobie.

z *Francji.*

Dziennik *Gwiazda* udziela z *Lisbony* następującą wiadomość: *Herabia Willa Real* miał d. 5 b. m. przybyć do *Madrytu*. *Emigracje Portugalczyków do Hiszpanji* trwa ię ciągle, mimo przedsięwziętych środków tamiecznego rządu. Z *Madrytu* miał rząd *Portugalski* upominać się u rządu *Hiszpańskiego* o wydanie kilku Pułków przeszłych do *Hiszpanji*, naco rząd *Hiszpa:* odpowiedział, iż to chętnie uskuteczni, gdy rząd *Portugalski* wyda mu zbiegłych *Hiszpańskich Liberalistów*. *Poczem* gabinet *Lisboński* w drugiej nocie, nie wspominając iuż o wydaniu zbiegów, żądał tyl-

ko odesłania broni, którą z sobą zabrali. To drugie żądanie przedstawiono radzie Ministrów. Taż wiadomość donosi także, iż w pierwszych dniach Sierpnia r. b. miał przybyć do *Madrytu* Pełnomocnik Reientki *Portugalskiej* do *Xezki Bejry* (*Infantki Portugalskiej*) z poleceniem, ażeby ta *Xezka* zaprzysięgła nową Konstytucją *Portugalską*, gdyż w przeciwnym razie dobra do niej należące, zostaną skonfiskowane. — Dotąd ieszcze nie wybudowane zupełnie miasto *Salen* we *Francji* powtórnie się spaliło! — Szybko biegnąc *Rumel*, znajdujący się dotąd w *Paryżu*, biegł d. b. m. w ciągu 47 minut 6 razy w około tamecznego pola *Marsowego*. — Król *Francuzki* znajdował się d. 5 b. m. w *Marli*, i oglądał tameczny wodociąg, za pomocą którego, woda spuszczonej zostaje do źródeł *Wersalskich*. — Dochód przesłanej składki do Komitetu *Paryżkiego*, utworzonego na wsparcie *Greków*, wynosił do d. 5 b. m. 85,842 fran.; które powiększej części w *Niemczech* zebrane zostały. z *Samego Królestwa Bawarskiego* przysłano 65,000 fran.; a z *Luxemburga* 7,406 fran. — W ciągu dwóch miesięcy wyprawiono z *Marsylii* do *Grecji*, oprócz żywności, 100 Ochotników mających chęć walczyć za sprawę *Greków*. Komitet tego miasta przesłał walecznemu Pułkownikowi *Fabwje* kosztowny pałasz, a sławnym obrońcom twierdzy *Misolengii*, chorągiew na pamiątkę, która do wódey *Greckiemu Notis Bozarysowi* w obec wszystkich *Suljotów* i członków rządu *Greckiego* uroczyście oddaną będzie.

Od Granic *Tureckich*.

Donoszą z *Stambułu* d. 10 z. m. iż w tej stolicy panuje teraz spokojność, a organizacja nowego wojska *tureckiego* odbywa się z pośpiechem. Liczą ogół tego wojska, które już jest opatrzone w broni i mundury, do 8,000 ludzi,

musztra odbywa się 2 razy na tydzień w obec *Sultana* na łąkach *Baiukderu*, gdzie Posłowie europejscy mają swoje letnie mieszkania. Rozumie się jednak, iż do powyższego ogółu wojska, liczą się tylko ci żołnierze, którzy już są wymustrowani lub pobierają naukę, gdyż liczba popisowych daleko jest większa. Mimo tych wszystkich środków panuje w *Stambule* nieukontentowanie między niższą klasą ludzi, a handeli przemysł, ustały zupełnie. — *Omer Basza* utracił pod *Poleros* niemało swych żołnierzy, oraz kilkadziesiąt *Albańczyków*, w których odwadze pokładał wiele nadziei. Korpus tego *Baszy* zostawia okropne ślady spustoszenia. — Wojsko *Greckie* pomnożone będzie ochotnikami przybyłymi z różnych krajów europejskich. Wielu officerów z wojska *Bawarskiego* otrzymało urlop z zatrzymaniem płacy, i zezwolenie udania się do *Grecji*. — Słychać że Pułkownik *Gordon* doznał nieprzyjemności i zamyśla opuścić *Greków*.


DONIESIENIE LITERACKIE.

Wyszły z druku 2 Nra, 5ty i 6 Biblijoteki Pols: obejmują, O rolnictwie w Europie i Ameryce. Życie Goethego. Rys historyczny zniszczenia handlu niewolnikami. Posiedzenie szkoły handlowej w *Paryżu*. Uwagi nad 2gim Tomikiem Poezji P. Odyńca. O pochwałach pogrzebowych. *Woodstock* najnowszy *Romans* *Waltera Skotta*. *Bajki*, przez F. M. Z Numerami temi skończył się II Tom Biblijoteki Pols: i kwartalna prenumerata na to pismo. Nowe zatrudnienia i obowiązki Redaktora, przytem nieprzewidziane przeszko dy, były przyczyną, że od 1 Sty: do 15 Wrze: zamiast 3 Tomów, 2 tylko wyszły. Biblijoteka Pols: wychodzić będzie przez resztę roku 1826 i przez cały rok następny 1827. Rok 1826 obejmować będzie tylko 3 Tomy. Redaktor drukując odtąd to pismo, w drukarni pod jego rozrządzeniem stojącej, tem większą ma łatwość do regularnego wydawania i uniknienia zawodu iaki się częstokroć w obec drukarni przytrafić może. Pismo to wychodzić będzie iak dawniej w dniach 1 i 15 każdego miesiąca. Prenumerata kwartalna kosztuje złp. 12 w *Warszawie*, na prowincji złp. 15, przyjmuje się po

wszystkich Pocztafach i staacjach pocztowych, w stolicy po kantorach gdzie dawniej.

DONIESIENIA.

Na dniu 16. b. t. a. ogod: 8. zrana w Rynku Nowego Miasta zgubione zostały dwa Świadectwa usług domowych Elżbiety Koryckiej, jedno od W. Machowskiej drugie od J.W. Białozierskiej. Łaskawy znalazca raczy, oddać do Drukarni Kurjera a odbierze nagrodę.

 Jest do nabycia za pomierną cenę odnowiona Bryczka kryta, lekka na dwóch ryssorach. Życzący taką nabyć, może widzieć i o cenie dowiedzieć się u Siodlarza Zajtmana mieszkającego przy ulicy Aleksandra w drugim dziedzińcu Karasia pałacu pod N. 2783.

Niżej podpisany z Państwa Rosyjskiego przybywszy z transportem, Herbaty świtocznka zwanej, Mydła Kazañskiego, funt po gro: 20, Cynamy, Buljonu, Kawjoru Astrachańskiego; te wszystkie artykuły wyprzedać w domu P. Kuleszy przy ulicy Nalewki pod Nro 2245. —

Nikifor Akifiewicz.

Od dzisiejszego dnia to jest: 21 m. b. co tydzień w Czwartki Masło świeże z Bieniewic przyslane będzie do Warszawy, i tegoż ogodzinie 8 rano dostać będzie można przy ulicy Senatorskiej Nr 497, w składzie Świec Woskowych, funt Masła z słołkij śmietany zrobionego po zł: 1 gr. 6; a z kwaśnej po zł: 1.

Podpisany Pisarz Aktowy Kr: Pol: i Rejent Kapce: Hypote: W. M. ma honor zawiadomić chęć kupna mających, iż na dniu 26 Września r. b. na żądanie W. Felixa Rychowieckiego, Spadkobiercy po niedy Janie Rychowieckim Bracie tegoż, sprzedane będą Meble, Lustra, Garderoba, Bielizna, Pretiosa i inne sprzęty Gospodarskie za gotowe pieniądze. Licytacja od godziny 9 rannej odbywać się będzie w domu pod Nr 2416 przy ulicy Nowolipie w Warszawie położonym, Walenty Skorochod *Maiowski* P.A.K.P.R.K.H.W.M.

Sklep z dwoma gabinetami, drwalnią i piwnicą jest do najęcia od Sgo Michała przy ulicy Miodowej, w domu Kernerera N. 492; wiadomość w Restauracji.

W Warszawie przy ulicy Freta pod Nr 279 w dniu 23 Września r. b. o godzinie 3 z południa sprzedane będą przez publiczną licytacją Ruchomości, jako to: Bielizna, Suknie męskie i białogłuskie, Meble i inne sprzęty, więcej dającym za gotowe pieniądze.

Stan: *Modzelewski* Komornik S.

Podpisany, poręczając niedy Jana Wende, łącznie z tymże wystawił Wexel w r. b. w miesiącu Lipcu, na dukatów 16 Żydowi, którego nazwiska i mieszkania tego niepamięta, a że po śmierci Wende go także sam po-

siadacz wexlu już w należności powyższej zaspokojony został, a mimo przyrzeczenia dotychczas wcale niezwraca i niezgłasza się; przeto podpisany ostrzega publiczność, ażeby nikt nieważył się nabywać rzeczowego wexlu, niechcąc się wystawić na daremną stratę. — w Wars; d. 17 Wrze: 1826. — *Jan Kałużński*

Potrzebna jest Guwernantka o mil 16 od Warszawy, ma doskonale posiadać język francuzki, zdolną dawać naukę fortepjanu i śpiewu. Wiadomość pod Nr 500 przy ulicy Długiej na I piętrze w domu dawniej Ogińskiego.

W Pałacu dawniej Ulbromskich przy ulicy Senatorskiej pod Nr 160 w Handlu żelaznym Samuela Rapszke, są złożone różne Wyrobki bawelniane z rezydualni Lipkowskiej do W.W. Józefa Paschalisa Bernharda należące, oraz z fabryki drukowania Perkale w Sarokomli eksystującej, Perkale drukowane w różnych kolorach, które na sztuki za cenę fabryczną sprzedają się.

Niżej podpisany i do tego upoważniony od Rządu do utrzymania Uczniów Szkół Publicznych, uwiadomiam Szanownych Rodziców i Opiekunów chcących umieścić swoich Synów na pensji, obowiązuję się dać wszelkie wygody z dozorem przyzwoitym; utrzymmie oraz korepetytora Francuza i Niemca, to wszystko za pomierną cenę. Przy ulicy Sto Jańskiej Nr 24. — *J. W e b e r t*

Zawiadamia się Szano: Publi: iż prawnie zatrudniane Effekta, iako to: Komoda, Stół Jesionowy, Lustra Łózka i t. p. w dniu 22 b. m. o godzinie 10 zrana w Pradze na Targu publicznym, przez Licytacją gotowe pieniądze sprzedane będą. *Woj: Ruciński*

Kto znalazł czerwony Puljares, w którym były rachunki i notatki, niech raczy oddać do Drukarni Kurjera za stosowną nagrodę.

Podaję się do publicznej wiadomości, iż Aukcje Effekta iakoto: Stoliki, Szafki, Biółka machoniowe, Targu publicznym w Rynku Starego Miasta o godzinie 10 zrana; na Szafy, Obrazy Warsztaty Stolarskie przy ulicy Zielonej pod Nr 1423 o godzinie 1szej z południa; zaś na Łózka, Szafy, Komody, Krzesła i t. p. przy ulicy Sto Krzyskiej pod Nr 1343. o godzinie 9tej zrana w dniu 22 m. i r. b. za gotowe pieniądze więcej niż pięćmiesią odbędzie się. — *And: Frytlarsowicz*. K. T. C. W.

Zginali Wyżel duży, Kurlandzki, kosmaty, biały z czarnymi kasztanowatemi; kto by o nim dał wiadomość do Rządu Domu Potkańskich przy ulicy Długiej, odda rze 2 dukaty nagrody. —

Teatr. Jutro w Saskim Pałacu, na dochód *Belmont* widowisko w języku Francuzkim.